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Obilje risanih podob

Slabi pogoji, a pisana slovenska produkcija
»Čeprav so produkcijski in distribucijski pogoji za animirani film
v Sloveniji slabi, se vendarle tudi pri nas na tem področju v
zadnjih letih veliko dogaja,« je povedal Igor Prassel. Na festivalu
se bo namreč predstavilo sedem slovenskih ustvarjalcev, od
katerih so trije filmi uvrščeni tudi v tekmovalni program. Poleg že
nagrajenega filma D vo r i š č e Nejca Sajeta (na letošnjem Festivalu
slovenskega filma je prejel nagrado za najboljši animirani film)
in nadaljevanja serije Bi z g e c i , za katero je bil njen avtor Gre g a
Ma s t n a k že večkrat nagrajen, bomo lahko videli tudi svetovno
premiero filma Prdci – vonj ljubezni, ki so ga ustvarili Po l o n a
Sepe, Vladimir Leben in Uroš Goričan.

Animacija s telefonom
Poleg treh delavnic animacije, ki so se začele že septembra v
sodelovanju s šolo Famul Stuart in katerih izdelki bodo predsta-
vljeni tudi na festivalu, je Animateka skupaj s slovenskim zastop-
nikom Nokie – podjetjem Teleray pripravila še natečaj Ustvarjal-
ni izziv, na katerem so lahko avtorji sodelovali z animacijami,
narejenimi s pomočjo mobilnega telefona. Zmagovalci natečaja
bodo znani ob koncu festivala.

Mojca Štrajher

LJUBLJAN A– »Naše ambicije so
iz leta v leto večje,« je ob leto-
šnjem, tretjem odprtju mednaro-
dnega festivala animiranega filma
An i m a t e k a dejal njen direktor
Igor Prassel in dodal, da je festival
letos gostoval po svetu, zato se je
nanj prijavilo veliko filmov. Ani-
mateka, ki bo potekala od 12. do
16. decembra v Kinodvoru, bo ta-
ko letos ponudila kar sto filmov
več kot lani; v petih dneh se bo na
filmskem platnu izmenjalo 249
animiranih kratkometražnih in
dva celovečerna filma iz 39 držav.

»Zaradi velikega števila filmov
smo ustvarili še nekaj dodatnih
sekcij,« je pojasnil Prassel. Tek-
movalni program bo ponudil na
ogled 52 kratkometražnih filmov
iz 17 držav Vzhodne in srednje
Evrope, ki jih bo ocenila medna-
rodna žirija. Novost je sekcija Pa-
norama, ki ni tekmovalna in v ka-
tero se je uvrstilo 23 filmov. Poleg
njiju se bodo v petih dneh na plat-
nu izmenjali še različni izbori
kratkometražnih animiranih fil-
mov; v svetovnem jagodnem iz-
boru so zbrani najboljši avtorski
filmi z vsega sveta, v Avoid Eye
Contact newyorška neodvisna
animacija, v polnočnih alterna-
tivah pa mešanica avtorskih iz-
delkov, ki so tudi politično ne-
korektni in vsebujejo eksplicitne
spolne prizore. Posebni sekciji sta
namenjeni še najboljšim animi-
ranim filmom s francoskega me-
dnarodnega festivala Clermont-
Ferrand ter animiranim filmom
na temo človekovih pravic. »Ani-
mateka se je že od začetka par-
tnersko povezovala z nordijskimi
državami, zato je pomemben del
festivala namenjen tudi njihovi
produkciji,« je še dodal Prassel.
Zato bodo na ogled še sklopi fil-
mov, ki prikazujejo sodobni nor-
dijski animirani film, sodobne
norveške kratkometražne filme
ter pregled zgodovine norveške
a n i m a c i j e.

Letos so posebno pozornost
namenili tudi vzgojno-izobraže-
valnemu programu za šole in dru-
žine. Dosedanja sekcija Slon je ta-
ko prerasla projekcije otroških in

družinskih filmov (te so doslej že
precej razprodane) in se usmerila
tudi v izobraževanje. »Poskušamo
motivirati vse odgovorne, da se
vendarle nekaj premakne na po-
dročju filmske vzgoje v Sloveniji,«
je pojasnila Petra Slatinšek in do-
dala, da so za to pripravili tudi
seminar za učitelje osnovnih in
srednjih šol, na katerem bodo te-
oretično in praktično predstavili
uvod v animirani film.

»Festival ni festival, če nima ka-
kovostnih projekcij, ne vabi go-
stov in ne organizira filmskega
druženja, zato bo pri nas vse to
vključeno,« je še dejal Prassel. Če-

trtkov večer bo še posebej zani-
miv v Menzi pri koritu, kjer bo v
okviru »Laibachove noči« (vrteli
bodo videospote in glasbo sku-
pine Laibach) na ogled še pro-
jekcija video interpretacije Kr s t a
pod Triglavom, ki so jo na podlagi
originalne predstave iz leta 1986
naredili Meta Grgurevič, Andrej
Lehr man in Jure Novak. Sklepni
večer, kjer bodo podelili še fes-
tivalske nagrade, bo popestril še
koncert glasbene skupine Sre č n a
mladina, ki bo v živo odigran na
pripravljeno animirano vizualno
podobo mladih slovenskih umet-
nikov in umetnic.
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Animateka se bo v Kinodvoru začela že v nedeljo zvečer s
predfestivalsko projekcijo francoskega celovečernega
animiranega filma Prerokba žab (na sliki prizor iz filma) v
režiji Jacques-Remyja Girerda. Festival je film tudi
začasno odkupil, tako da bo po koncu Animateke sledilo
še deset projekcij v Kinodvoru ter dve projekciji v Kinu
Odeon v Izoli ter dve v Kinu Metropol v Celju. V ponedeljek
zvečer bodo v Kinodvoru prikazali še češki animirani
omnibus z naslovom Fimfarum 2, ki so ga ustvarili
pomembni češki ustvarjalci Jan Balej, Aurel Klimt, Vlasta
Pospišilova in Bretislav Pojar. Oba celovečerna filma
bosta imela še nekaj dodatnih projekcij med festivalom.

Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – Pri založbi Umco
je izšel slovenski prevod britan-
ske filmske antologije 1001 film,
ki jo je pod uredništvom Stevena
Jaya Schneiderja pripravilo 61
anglo-ameriških sodelavcev. An-
tologija sega od zgodovinskih za-
četkov do filmov iz leta 2005, ne
»pozna« pa nobenega slovenske-
ga filma (in še marsikaterega dru-
gega). Antologije so pač paradok-
sna zadeva: na eni strani so do-
brodošle in dragocene, saj po-
nujajo neke vrste estetski pan-
teon, na drugi pa lahko prav kot
takšen panteon spodbujajo ugo-
vore in kritike na račun izbranih
in zlasti še neizbranih filmov. Iz
nekdanjih jugoslovanskih repu-
blik so v antologijo uvrščeni trije
filmi: W.R: misterij organizma
Dušana Makavejeva, Under -
g ro u n d Emirja Kusturice in Ni -
kogaršnja zemlja Denisa Tano-
vića.

Urednik slovenske izdaje te
antologije je Samo Rugelj, ki smo
ga vprašali, kako to, da se je tako
majhna in nesubvencionirana
založba odločila za tako zahtevno
n a l o g o.

»Tako knjigo smo izdali zaradi
tega, ker na našem knjižnem trgu
česa podobnega še ni bilo, pa tudi
zaradi tega, ker sem bolj ali manj
prepričan, da če je ne bi izdali mi,
je ne bi nihče. Veliki založbi se
takega projekta ne splača delati,
ker je trg premajhen, da bi lahko
na njem prodali veliko naklado,
za državne institucije, denimo Ki-
noteko, pa je 1001 film m o rd a
premalo strokoven projekt. Gre
namreč za kompakten pregled ti-
soč in enega filma, in sicer vse od
Potovanja na Luno iz leta 1902 do
še svežih naslovov, kot je na pri-
mer Gora Brokeback, pri čemer so
recenzije izjemno kakovostne, saj
film postavljajo v širši kontekst,
bodisi znotraj avtorjevega opusa
bodisi znotraj posameznega ža-
nra ali gibanja oziroma znotraj
določene nacionalne kinemato-
g ra f i j e. «
Ob tej debeli knjigi ste letos iz-
dali še eno drobnejšo z naslo-
vom Poglej si z novimi očmi, ki
nosi podnaslov »Vodnik za pou-
čevanje tri- do enajstletnih
otrok o filmu in televiziji, na-
menjen vzgojiteljem, učiteljem
in staršem«. To je očitno peda-
goško delo, pri katerem je kot
soizdajatelj podpisana Sloven-
ska kinoteka. Ali gre za naključ-
no sodelovanje ali pa takšno, ki
ima namen postati sistematič-
no?
»Osnovna strategija naše založbe
je, da sčasoma ponudimo refe-
renčna filmska dela, s pomočjo
katerih bi, če bi bile šolske oblasti
za to zainteresirane, v naš šolski
sistem relativno zlahka vpeljali
filmsko vzgojo. Priročnik Poglej si
z novimi očmi! je moderen uč-
benik, ki ga je izvirno izdal BFI
(British Film Institute) in je lahko
dobra osnova za morebitno pri-
pravo izvirnega slovenskega uč-
benika filmske vzgoje. Morebit-

nim zainteresiranim v šolskem
sistemu smo s tem ponudili
orodje, ki ga lahko začnejo upo-
rabljati takoj, poleg tega pa lahko,
če seveda želijo, razvijejo novega,
morda izvorno bolj slovenskega.
Čeprav ne gre za obsežno knjigo,
je bil projekt finančno precej zah-
teven že v fazi produkcije (av-
torske pravice, prevod, zahtevna
postavitev, sinhronizacija s slo-
venskim okoljem), zato smo za
pomoč zaprosili Slovensko kino-
teko, ki se je na naš predlog hitro
in velikodušno odzvala. V sode-
lovanju z njo bomo prihodnje le-
to izdali tudi nadaljevanje Giblj -
ivke v učilnici, priročnik za pou-
čevanje filmske vzgoje za mlade
od 11 do 16 let.«
Nekaj časa je bila Slovenska ki-
noteka skoraj edini izdajatelj fil-
mske literature na Slovenskem,
pred leti pa se je pojavila in sča-
soma uveljavila vaša založba, ki
pa vseskozi deluje brez subven-
cije. Vprašanje se torej ponuja
kar samo od sebe: ali lahko neka
založba, pa naj bo še tako maj-
hna, preživi samo s filmskimi
knjigami.
»Seveda ne. To je bilo bolj ali manj
prostovoljno delo, s prihodki od
knjig smo večinoma pokrivali le

materialne stroške produkcije
knjig in stroške minimalnih ho-
norarjev avtorjem. Od skoraj 60
naslovov nam je ministrstvo za
kulturo subvencioniralo le štiri,
čeprav pri naši založbi objavljajo
mnogi referenčni filmski pisci.
Pogosto se soočamo s proble-
mom, da nas pošiljajo na druge
državne filmske institucije, deni-
mo Filmski sklad, tam pa nas za-
vračajo s tem, da založniške de-
javnosti nimajo v programu in
podobnim. Nekaj časa smo ho-
dili od vrat do vrat, sedaj nekatere
projekte prijavimo na razpise in
včasih na katerem uspemo, naj-
pogosteje pa nas zavrnejo. To ni
škoda toliko za nas, temveč bolj
za domači filmski prostor. Če se
znotraj njega filmska publicistika
tudi v tretjem tisočletju ne more
konstruirati kot samostojen sub-
jekt, je težko verjeti, da bo filmska
vzgoja kdaj našla pot v šolo. Kako
naj potem pričakujemo, da bomo
kdaj postali filmsko bolj zaveden
narod. Je pa seveda res, da se
človek prostovoljnega dela z leti
naveliča, kar pomeni, da tako, kot
se dogaja pri mnogih slovenskih
filmarjih, začne razmišljati o tem,
da bi se raje lotil česa drugega.«
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